8i nl -',iv-, Í-

Excelentíssimo senhor presidente da câmara Municipal de Araranguá,
ROSA PIRES.

DIEGO

COORü ÊI,IADORIA DE EXPEDIEI{TE

MOçÃO No 015/202í PROVI
OFÍCIO NO

DATA: ã,,,r

O Vereador abaixo assinado, com assento nessa Casa Legislativa, vêm
mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, na forma Regimental, depois
de ouvido em Plenário, requerer Envio de Moção de Apelo ao Exmo. Governador do
Estado de Santa Catarina, senhor Carlos Moisés da Silva, ao llmo. Secretário da
Administração Prisional e Socioeducativa, senhor Leandro Antônio Soares, ao Exmo.
Secretário Chefe da Casa Civil, senhor Eron Giordani, ao Exmo. Secretário de
Segurança Pública, Coronel Charles Alexandre Vieira, ao Exmo. presidente da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, Deputado Mauro de Nadal,
para que seja mantida a pensão por morte de 100%, pedágio na transição de 20o/o,
idade de 55 anos sendo, 30 anos de contribuição e 20 anos de carreira policial ou
similar e ainda, paridade integralidade para e todos operadores que ingressarem até
a implementação da reforma da previdência, nos seguintes termos:

MOçÃO DE APELO

Considerando que segurança pública é matéria de interesse coletivo e
responsabilidade de todos os poderes em defesa dos princípios sociais, sobretudo a
vida, a paze a tranquilidade do povo de uma nação;

Considerando o que o Govemo Federal garantiu integralidade e paridade
até 2019 para os Policiais Federais e Civis do Distrito Federal, conforme o parecer
da AGU N' JL-04, elaborado no ano de 2019, assegurando o reconhecimento à
integralidade e à paridade para os Policiais Civis da União, Policiais Federais,
Policiais Rodoviários Federais, Policiais do Legislativo e Policiais Penais da União,
que tenham ingressado na carreira ate 1211112019 (data da promulgação
federal), em razão da Emenda Constitucional No 103/201g, que
previdência federal no âmbito federal'

o

da

diente
o*nt

-fr*r!{r.*.Y.!

P
ág

in
a

64
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

Fazemos esse Apelo aos Líderes acima, em nome dos servidores da
categoria da Policia civil, policia penar, lGp e DEASE, para que seja mantida a
pensão por morte de 100%, pedágio na transiçã o de 2To/o, ldade de 55 anos, sendo
30 anos de contribuição e 20 anos na carreira policial ou similar e ainda, paridade e
integralidade para todos os operadores que ingressarem até a implementação da
reforma da previdência.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

Sala das Sessões, 07 de julho de 2021.

José Carlos da Rosa (PSD)
Vereador

Bruno Teixeira Guimarães (PP)
Vereador

Edir Clézio Gomes Batista (MDB)
Vereador

Jorge Luiz Pereira (PP)

Vereador

José Marcio Scarsanella (PP)
Vereador

Luciano Zeferino Pires (PODEMOS)
Vereador

Maria Helena Périco da Silva (MDB)
Vereadora

Diego Rosa Pires (PDT)
Vereador

Jair Arcênego Anastácio (PT)
Vereador

José Carlos de Souza Gândido
(AvANrE)
Vereador

Kelvin lriam Martins Drewke (PP)
Vereador

Luiz José de Souza (PL)
Vereador

Nelson Soares da Silva Neto (PDT)
Vereador

P
ág

in
a

64
1.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

Pedro Paulo de Souza (PSDI
Vereador

Samuel Duarte Nunes (PSD)
Vereador

P
ág

in
a

64
2.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

23t07t2021

ffi ffiOrt"tf ìflrbâcË( Dìgiteaqui parãpesquisar

Mo@o no 015/2021 - Ouflook Web Access Ught

E*a pasta r, m E cHroçdeErderepa gl op$€s A sah

@
h
B
€'ü

Cab(a de entrada

Lixo Eletuônio

Mênsagens eÍMiadas

Mensaçns e<duídas

Râsqmhos [9]

Moção no 015/2021
Nélio Cristiano Pacheco [secretaria @cmva.sc. gov. br]
iüdiiìAÌË'idiüem 17:19-

Boa tarde;

r Ern anexo segue ã l*10ção ne @1s/2927, aprovada nêsta cêsa Legisrativa

Att

Né1io C.istiano pacheco
' Secretãria da Câmara de Vereadores de Araranguá

Enúado: quinta-feira, 22 de julho de 2O2t 17,:O6

Para: Cenbo de InfurmaÉes dà Âlê5c; Conìssão de Consüarüo e Jusüça; conrffnan,alesc@grnaiÌ,coífi CoÍnlssao dê ÂssunbsMunidpais; cs9@ile5c.sc.9or.br Dkffila Geral -
^LEsq

prmcoã-i*nij sau'irnõ=; secr€raria GeÍat
An€xos: üu9ft-a$Jga&dlGtJ$l iAbrircoropftinadaìrlebl

qhue pãn odbìr todas aÊ pastas

fi Falhas de Servídor

fi GerênciarPaSaç...

+?El't t:Cl-.;,i0l Llxo fieì,.ôr;LÕ,$ : r.".:rl X iir! i;.{,Cr.:llnÌr,i ;,'â, r,esuo;rrer-f l| nesr,cnrje, a r,:a*srâHsrEmail

+çi
ao Mi(Íosofr E)(dlange

1t1

P
ág

in
a

64
3.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
L

C
/0

01
0.

9/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.